estructuración integral y evaluación técnica, administrativa, social, predial, ambiental, financiera, contable 

y jurídica, a nivel de factibilidad, del proyecto de Asociación Público-Privada (APP) de iniciativa pública 

Troncal del Tequendama (Nuevo Salto). El valor del contrato asciende a CUATRO MIL CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS ($4.459.525.000 M/CTE), 

con un plazo de ejecución de un (1) año y seis (6) meses. Este proyecto contempla la viabilización de la 

intervención en el corredor vial que integra los municipios de Chusacá, El Colegio, El Triunfo, Viotá y El 

Portillo. Durante la vigencia 2025, el contrato se mantuvo en ejecución, concentrándose en la fase de

[...]

cuyo objeto es la realización de estudios y diseños a nivel de detalle de senderos peatonales y callejones 

de acceso, con el propósito de garantizar la movilidad inclusiva, así como la elaboración de estudios y 

diseños para la ampliación y mejoramiento de la infraestructura vial urbana y regional. El valor total del 

contrato asciende a NOVECIENTOS QUINCE MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS ($915.300.000 

M/CTE), con un plazo de ejecución de cinco (5) meses, el cual finalizó el 27 de julio de 2025. 

➢ Contrato Interadministrativo No. 24-013, suscrito con el Departamento de Cundinamarca – Secretaría 

General, cuyo objeto fue la realización de la prefactibilidad técnica para el proyecto inmobiliario de oficinas

[...]

Subgerencia Técnica permitió consolidar la capacidad de la entidad para estructurar, administrar y cerrar 
proyectos de manera eficiente, articulando los procesos contractuales, financieros y documentales. 

En relación con la meta comercial, definida en nueve mil setecientos cincuenta millones de pesos M/CTE 
($9.750.000.000) en cuotas de gerencia, la entidad superó su cumplimiento a través de la suscripción de 
contratos interadministrativos y adiciones por once mil novecientos dieciocho millones de pesos M/CTE 
($11.918.000.000), equivalente al 122% de la meta proyectada. Este resultado reflejó el fortalecimiento de la 
gestión comercial y la capacidad de la entidad para posicionarse como aliado estratégico ante diferentes 
entidades del orden nacional y territorial, contribuyendo de manera directa a la sostenibilidad financiera y

[...]

Como resultado de este proceso, se sugiere la actualización de la meta comercial, que 
originalmente se estableció en cuarenta y ocho mil millones de pesos M/CTE ($48.000.000.00)0 en términos 
de cuotas de gerencia para el cuatrienio. A partir de una proyección financiera, se propone modificar esta meta 
a treinta y nueve mil millones de pesos M/CTE ($39.000.000.000), que también corresponde a cuotas de 
gerencia para el mismo lapso de tiempo.  

Esta propuesta está fundamentada en un análisis de regresión lineal realizado con base en los datos históricos 
de los últimos cinco años 2019–2023, con base en el comportamiento de los gastos durante esos años , se 
proyectaron los gastos de la vigencia 2024 ya reconocida, así como, los correspondientes a las vigencias 2025, 
2026 y 2027, estimando un presupuesto total proyectado para el período 2024–2027 de cuarenta y tres millones 
trescientos nueve mil trescientos sesenta y cinco pesos ($43.309.365) , incluyendo estimación de gastos 
imprevistos de conformidad con los datos históricos. 

No obstante, este monto no contempla la optimización de los proyectos derivada de la implementación de 
nuevas estrategias y buenas prácticas en la gerencia de proyectos (implementación de gerentes transversales), 
las cuales podrían permitir una reducción estimada del 10%, equivalente aproximadamente a cuatro millones 
trescientos treinta mil novecientos treinta y seis pesos ($4.330.936). Esta estimación considera que actualmente 
el 38% de los proyectos cuenta con un coordinador técnico bajo el rubro de bienes y servicios, y que un 23% 
de la cuota de gerencia corresponde a contratos por orden de prestación de servicios (OPS). 

Con base en este análisis, la meta comercial ajustada se estima en treinta y ocho millones novecientos setenta 
y ocho mil cuatrocientos veintiocho pesos ($38.978.428), valor aproximado a treinta y nueve mil millones de 
pesos ($39.000.000.000), la cual será distribuida porcentualmente entre las vigencias 2024, 2025, 2026 y 2027 
de la siguiente manera:  

Tabla 3: Meta comercial del cuatrienio 

Año Peso % Valor Estimado ($) 

2024 21% $8.190.000.000 

2025 25% $9.750.000.000 

2026 34% $13.260.000.000